
 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
Linea di investimento M4C1I3.1 - M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

Progetto “Formazione sulla transizione digitale per il personale ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35056 – CUP F14D23002670006 

 

 

 
 
 

1 

Prot. n. , vedi protocollo informatico      Como, 23.03.2024 
 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
OGGETTO: decreto di assunzione in bilancio del progetto “Formazione sulla transizione digitale per 
il personale ITIS Magistri Cumacini”. 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento M4C1I3.1 - 
M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico (D.M. 66/2023), Codice M4C1I3.1-2023-1143 
 
CUP: F14D23002670006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
che prevede la “creazione di un sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del 
personale scolastico per la transizione digitale”; 
 
CONSIDERATO che la formazione del personale scolastico sulla transizione digitale riveste un ruolo 
strategico nel processo di innovazione di ciascuna scuola e di sviluppo professionale, anche per la sua 
complementarietà con la linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66, relativo al di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTA la Nota MIM n. 141549 del 07 dicembre 2023 recante “Istruzioni operative” per Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 
 
CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che “Dopo la firma dell’accordo di concessione da 
parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla 
piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 
Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE  MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0004171/U del 23/03/2024 21:49VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
Linea di investimento M4C1I3.1 - M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

Progetto “Formazione sulla transizione digitale per il personale ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35056 – CUP F14D23002670006 

 

 

 
 
 

2 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A 
(liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 - Formazione 
del personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto: 
________ - CUP: ____________________”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del 
progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il 
codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa 
finanziaria (Mod. B). 
Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 
piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”.”;  
 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 82 del 14/02/2024; 
 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 26/02/2024 prot. n. 127094/U; 
 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 
autorizzate; 
 
 

D E C R E T A 
 

• di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, il predetto progetto; 
• di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- 
voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) e nelle USCITE capitolo 
A.A0.29 del programma annuale 2024  come da tabella riepilogativa: 

 

ENTRATE 

 

SPESE 
 

Liv.1 Liv. 2 Liv. 3 DESCRIZIONE Importo variazione 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 72.668,71 
 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 72.668,71 

  2 Next generation EU - PNRR 72.668,71 

Totale entrate 72.668,71 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
Linea di investimento M4C1I3.1 - M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

Progetto “Formazione sulla transizione digitale per il personale ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35056 – CUP F14D23002670006 

 

 

 
 
 

3 

Tipologia di destinazione  A  Attività 

Categoria di destinazione A03 Didattica 

Voce di destinazione 029 Formazione sulla transizione digitale per il personale ITIS Magistri Cumacini 
 

 
 

Liv.1 Liv.2 Liv.3 ENTRATE Anno 2024 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 72.668,71 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 72.668,71 

  2 Next generation EU - PNRR 72.668,71 

03   Finanziamenti dallo Stato 0,00 

Totale entrate 72.668,71 

Liv.1 Liv.2 Liv.3 SPESE Anno 2024 

01   Spese di personale 30.548,71 

 01  Compensi accessori non a carico FIS docenti 30.548,71 

  1 Compensi netti 13.594,41 

  2 Ritenute previdenziali e assistenziali a carico del dipendente 2.106,41 

  3 Ritenute erariali a carico del dipendente 7.320,06 

  5 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 1.956,77 

  6 Contributi previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione 5.571,06 

03   Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 42.120,00 

 
• di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, 
compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 
 
 

 05  Formazione e aggiornamento 42.120,00 

  1 Formazione professionale generica 20.280,00 

  2 Formazione professionale specialistica 21.840,00 

Totale uscite 72.668,71 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
Linea di investimento M4C1I3.1 - M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

Progetto “Formazione sulla transizione digitale per il personale ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-35056 – CUP F14D23002670006 

 

 

 
 
 

4 

 
                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
                                                                                                               firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

     s.m.i. e norme collegate 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it

		2024-03-23T21:50:40+0100
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




